
REGISTRO GENERALE N. 45 del 01/04/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 25/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA ELETTRONIC EMESSA DALLA DITTA 
MASTROIANNI SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 2/2019 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile del Settore Amministrativa attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell'art.107 del D.LGS 267/2000 tali funzioni includono 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonchè la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
RICHIAMATE:

- La delibera di Giunta Comunale n. 13/2020 dell'individuazione degli spazi alle affissioni per la 
propaganda elettorale - Referendum Popolare del 29.03.2020;

- La delibera di Giunta Comunale n. 14/2020 - Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e 
assegnazione dell'individuazione degli spazi alle affissioni per la propaganda elettorale - 
Referendum Popolare del 29.03.2020;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28.1.2020 “Referendum costituzionale ex
art. 138 della Costituzione per l'approvazione del testo della legge costituzionale concernente 
"Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari" approvato dal Parlamento e pubblicato nella G.U. n.240 del 12.10.2019 del 26 
maggio 2019”, pubblicato nella G.U. n.23 del 29.01.2020 di indizione del referendum per il giorno 
29 marzo 2020; 
VISTA la determinazione propria n. 12 del 18/03/2020 con la quale si è proceduto ad impegnare 
euro 732,00 al capitolo 114 de redigendo bilancio e.f. 2020,  per le operazioni necessarie per lo 
svolgimento delle elezioni elettorali, anche in virtù del fatto che il Comune di Civita D'Antino non 
dispone di personale e mezzi propri da destinare al servizio di trasporto, montaggio e smontaggio 
dei tabelloni nonché all’allestimento dei seggi, risulta indispensabile pertanto avvalersi della 
prestazione di personale esterno;
Visti:

- l’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che i Comuni non

capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi ricorrendo a una

centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati, mediante unioni di comuni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 45 del 01/04/2020



costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi

in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento oppure ricorrendo alla

stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile

2014, n.56;

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che le stazioni

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione

dalle centrali di committenza;

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed

integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a

1.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Verificate le convenzioni attive di cui all’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488, così come integrato

dall’art 1, comma 3 e 4 del D.L. n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012, 

ed ai sensi dell’art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, è stato riscontrato che

i servizi offerti non risultano compatibili con le esigenze organizzative legate allo svolgimento

delle suddette consultazioni elettorali;

Visto l’art.36 comma 2 comma a) del D.Lgs. 50/2016, recante le modalità per l’affidamento diretto

di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00;

Considerato che a seguito di indagine 

VISTO che la Ditta Mastroianni srl, Via Nazionale N. 19  Civita ho svolto le operazioni necessarie 
per lo svolgimento delle elezioni referendarie in maniera regolare;

Vista la fattura elettronica n. 1_20 rimessa dalla Ditta Mastroianni srl, Via Nazionale N. 19 - di € 
732,00; 

Visto Il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”;

Visto  l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli 
uffici e dei servizi;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 45 del 01/04/2020



 

- di liquidare la fattura elettronica n. 1_20 rimessa dalla Ditta Mastroianni srl, Via Nazionale N. 19 -
di € 732,00 al capitolo 114 del redigendo bilancio e. f. anno 2020; 

-  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:

-  di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite previsto dall'art 163 
DLgs 267/2000 e che si tratta in ogni caso di spesa finalizzata all'espletamento di un'attività 
obbligatoria per legge;

 

-  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 79  del 24/03/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 25/03/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 79 del 24/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 45 del 01/04/2020



LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 37 1 14 MASTROIANNI  S.R.L. 732,00

CIVITA D'ANTINO, lì 01/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 115

Il  02/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  45 del 01/04/2020 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE  DELLA FATTURA ELETTRONIC  EMESSA DALLA DITTA MASTROIANNI
SRL

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 02/04/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 45 del 01/04/2020


